Ο ίδιος πρόεδρος παρημπόδισε τη σύγκληση των αντιπροσώπων της Γενικής Συνέλευσης, γεγονός που παρότρυνε το προνομιακό καθεστώς των Θασίων. Η επιβολή άλλωστε δυσβάσταχτων φόρων και η παράνομη ιδιοποίησή τους μαζί με την αυθαίρετη εισαγωγή της τουρκικής γλώσσας για τη σύνταξη των αποφάσεων του Δικαστηρίου εξηρέθισαν το λαό της Θάσου και κορύφωσαν την κρίση. Στις 11/23 Ιανουαρίου 1900 ο διοικητής της χωροφυλακής Χουρσίτ, ο οποίος επέδειξε υπερβάλλοντα ζήλο στην εκτέλεση των εντολών της αιγυπτιακής κυβέρνησης για κατάλυση του προνομιακού καθεστώτος των Θασίων, έρχεται να καταργήσει τα εγχώρια δικαστήρια, που δικάζαν μικροδιαφορές ή προέβαιναν σε συμβιβασμούς, και να διατάξει να δικάζονται όλες οι υποθέσεις, ποινικές και πολιτικές, μόνο στο Πρωτοδικείο του Λιμένα²³.